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Erinevalt riiütelkondade ja linnade omavalitsusest 
on Vene keskvõimule XVIII sa j. Baltikumis pööratud a ja­
lookirjanduses sootuks vähem tähelepanu / 1 /. Ü ldriik li­
ke joonte põimumine kohalike eripäradega kujundasid 
kroonuasutuste süsteemi Läänemereprovintsides küllalt­
ki keeruliseks. Impeeriumi bürokraatiaaparaat oli juba 
XVIII saj. keskpaigaks omandanud sellise  ulatuse, mil­
lest täieliku ülevaate saamine seab uurija tõsise kat­
sumuse ette. Seetõttu ei saa ka alljärgnev käsitlus 
pretendeerida kõigiti ammendavale ülevaatele, vaid puu­
dutab üksnes kroonuasutuste põhilist osa. Täielikult 
on vaatluse alt välja jäänud asehalduskorra-aegne(1783- 
1796) valitsemissüsteem.

Balti kubermangude kroonuasutuste struktuur loodi 
põhijoontes 1725. ja 1728. a. ukaasidega, mis määrasid 
kindlaks kroonuasutuste koosseisud ja ametnike palgad 
/ 2 / .  Kroonuasutuste funktsioonideks olid Läänemerepro­
vintsides :

1 ) administratiivne juhtimine - keskvalitsuse kor­
ralduste edastamine ja nende täitmise organiseerimine 
ja kontroll;

2 ) riigitulude laekumise jälgimine - maksude ar­
vestamine ja kogumine, järelevalve kroonumõisate va­
litsemise üle;

3) riig ikaitse  ja avaliku korra tagamine - sõja­
vägede majutamine ja toiduainete ning furaažiga varus­
tamine, valmisolek võimalike klassirahutuste mahasuru­
miseks , võitlus kuritegevusega.

Erinevalt sisekubermangudest tegutsesid Läänemere­
provintsides kroonuasutuste kõrval rüütelkondade ja lin­
nade omavalitsusasutused. Baltisaksa ajalookirjanduses 
on rüütelkondade ja linnade onuvaiitsusasutuste täht­
sust ja suhtelist iseseisvust haldus.küsimustes sageli 
ülehinnatud. Balti kubermangude v a ix tsemiskorralduses 
täitsid omavalitsusasutused ikkagi kroonuvalitsust abis­
tavat funktsiooni, tegutsedes kohalike võimude suuna­
mise ja kontrolli 'all. Küül - pa omandasid seisusliku 
omavalitsuse asutused olulist tähtsuse kohtu-oimuna. 
Kuigi ka kubermanguvalitsus osales kohtuasjade algata­
mises , lahendas lihtsamaid ts iv iila sju  ning kinnitas 
seisuslike i-ohtuasutubie otsused, täitsid praktilist 
õigusemõistmise üle... z Läänemereprovintsides ikka­
gi omavalitsusasutused.



Kogu kroonuametkonna eesotsas seisis nii Tallinna 
kui Riia kubermangus kindralkuberner. Balti kindral- 
kubernere loeti Vene impeeriumi kõige tähtsamate amet­
nike hulka. Erakordselt laialdased volitused, mida kind- 
ralkubernerid omasid, tegid nendest mõjukad po liitika ­
tegelased, kes andsid olulise panuse Vene tsarismi Bai- 
ti- poliitika kujundamisele.

XVIII sajandi Balti kindralkuberneride hulgas ko­
haliku päritoluga administraatoreid reeglina ei leidu. 
Erandiks on Koluvere parun ja maanõunik Friedrich Lö­
wen, kes seisis Eestimaa kroonuametkonna eesotsas aas­
ta il  17 30 - 17 36 , kandes ka vaid kuberneri ti it lit. Põh­
jasõja ajal ja  vahetult järgnevatel aastatel määras 
keskvalitsus kindralkubernerideks Baltikumi vene või­
mukandjad: Eestimaale Aleksander Menšikovi (kuni 1719) 
ja Fjodor Apraksini (1719 - 17 28 ), Liivimaale Pjotr Go- 
litsõni (kuni 17 19 ), Anikita Repnini (1719 - 1726) ja 
Grigori Tšernõševi (1726 - 1729). Edaspidi saavad ve­
nelased kindralkuberneri kohti vaid episoodiliselt: Pla­
ton Mussin-Puškin Eestimaal aastatel 17 36 - 17 38 ning 
Vladimir Dolgoruki Liivimaal aastatel 1751 - 1761. V i i ­
mane o li ühtaegu aastail 1753 - 1758 ka Eestimaa kind­
ralkuberneriks. Valdavalt jäid Balti kindralkuberneride 
kohti täitma Venemaa teenistusse astunud välismaalased. 
Nii valitsesid  Eestimaad rootsi päritoluga Otto Gustav 
Douglas (17 38 - 17 4 0 ) , taani päritoluga Waldemar Lö­
wendahl (1740 - 1743) ning Holsteini prints Peter Au­
gust Holstein-Beck (1743 - 1753 , 1758 - 1775). Liivimaa 
eesotsas seisid  kaks i ir i  päritoluga kindralkuberneri - 
Peter Lacy (1730 - 1751) ja Georg Browne (1762 - 1792 ; 
alates 1775. a. ka Eestimaa kindralkuberner). Viimati 
nimetatu puhul pole märkimisväärne mitte ainult tava­
tult pikk tegutsemisaeg siinse kõrgeima administraato­
rina , vaid ka üllatavalt kõrge iga: Georg Browne suri 
ametipostil 94-aastasena.

Erinevalt sisekubermangudest kuulus kindralkuber­
neride volituste hulka Baltikumis ka seaduste tõlgen­
damine, kuna mitte kõik keskvõimu korraldused ei tu l­
nud Balti kubermangudes avalikustada. Patentidega pub­
litseeritavate ukaaside valiku aluseks said Läänemere- 
provintsidele konfirmeeritud eesõigused ja privileegid. 
Üldriiklikud seadused, mis olid balti erikorraga vas­
tuolus, Läänemereprovintsides avalikustamisele ja see­
ga ka täitmisele ei kuulunud. Alles Katariina II va­
litsusajal muutus senine valitsemispraktika: Balti pro­
vintside privileegide kärpimine toimus just nende ees­
õiguste arvel, mis sattusid üldriiklike huvide ja po­
liitikaga vastuollu.

Kindralkuberneri kohta Baltikumis loeti prestii- 
žikaks ametiks ning siia  määratud kõrgetel võimukand­
jatel tuli sageli jätkata tegelemist üldriiklike üles­
annetega, mistõttu kohalike jooksvate administratiiv- 
asjade ajamiseks sageli võimalustki ei jäänud. Seepä­
rast omandasid tegeliku ülemvõimu Läänemereprovintside 
kroonuasutustes ikkagi baltisakslased. Kingituste ja 
muu meeleheaga suudeti ka kõige enam keskvõimu taotlu-
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si järgivaid tippadministraatoreid kohaliku aadelkonna 
huvisid arvestama panna.

Kroonuametkonna kõrgema astme - kubermanguvalitsu­
se moodustasid kindralkuberneri (kuberneri) kõrval veel 
viitsekuberner, kelle ametikoht n ii  Eesti- kui Liivi- 
maal seisis küll enamasti täitmata, ning kaks kuber­
manguvalitsuse nõunikku, kes nimetati ametisse kohali­
ku aadli esindajatest. Kõik nimetatud ametnikud päri­
nesid eranditult aadlike hulgast ning määrati-kinnita- 
ti ametisse monarhi ja keskvalitsuse poolt. Väärib mär­
kim ist, et Riia kubermanguvalitsuse nõunikud omasid sa­
lanõuniku auastet, olles seega tervelt nelja tsiviil-  
auastme võrra kõrgemal Eestimaa ametikaaslastest. Kõr­
gem o li ka nende aastateenistus - tavalise 600 rubla 
asemel 1 000  rubla / 3 / .

Kroonu sissetulekute laekumise jälgimisega tege­
les Riia kubermangus kolm tulundusametit e. ökonoomiat
- peaökonoomia Riias ning ökonoomiad Tartus ja Kures­
saares. Ametkonna eesotsas seisis peaökonoomiadirektor, 
kelle amet oli küllaltki töömahukas, kuid väga hea 
teenistusega - 1000 rubla aastas / 4 / .  Peaökonoomiadi- 
rektori ülesandeks o li kogu tulundusametkonna töö jä ­
relevalve, maarevisjonide juhtimine, koloniseerimiskü- 
simuste lahendamine, mis ühtekokku nõudis kindral ku­
berner Browne'i sõnul "valvsat ja lakkamatut tö ö d "/ 5 / .

Kõigi kolme tulundusameti ülesannete hulka kuulus 
kroonumõisate majandamise jälgimine, sealhulgas ka ta­
lupoegade poolt kroonurentnikele esitatud kaebuste la ­
hendamine. Iga ökonoomia juures olid ametis kameriir ja 
rentmeister, lisaks veel eraldi rentmeister Pärnus. Ka- 
meriiride ülesandeks oli kroonutulude väijaarvestamine 
"hea seistes, et sissetulekuid vähimalgi määral ei kär­
bitaks , vaid et need võimalust mööda ikka suurendatud 
saaksid, samuti et kõik maksud ikka keiserlikku kassas­
se jõuaksid" / 6 / .  Rentmeistri kohustuseks oli maksude 
sissenõudmine. Et vältida kroonu vara omastamist, pidi 
rentmeister end mõne mõisniku käendusele andma, kelle 
mõis tagatisena kroonule panditi / I I . Riias oli ametis­
se seatud veel ülem- ehk kubermangukameriir, kes pidas 
arvestust kogu kubermangu sissetulekute ja väljamine­
kute ü le .

Tallinna kubermangus, mis oli territooriumilt väik­
sem ja kus kroonumõisaid asus suhteliseltvähem kuinaa- 
berkubermangus, oli ametisse seatud vaid üks kameriir 
ja rentmeister. Aastatel 1758 - 1763 olid  mõlemad ame­
tid koguni ühe mehe - Hermann Bluhmi käes, vaatamata 
sellele , et "Bluhm koostab ise arved ja ise need ka 
kontrollib . . . tema tegevust ei kontrolli aga keegi"/8/. 
1763. a. novembris otsustas Senat s iiski kameriiri ja 
rentmeisteri kohad eraldada / 9 / .  Lisaks ülalnimetatud 
ametitele tegelesid riigitulude laekumise jälgimisega 
Balti kubermangudes veel lossivahid Tallinnas” ja Riias 
ning kolm rekognitsiooniinspektorit Liivimaal /1 0 / .

Läänemere sadamalinnades R iias , Tallinnas,Narvas , 
Pärnus ja Kuressaares asunud tolliteenistuse eesotsas
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seisis Riia üleminspektor, kellele allusid litsentsi- 
järelevaatajad kohtadel. Kuni 17 65. aastani tegutses 
tollikontor ka Tartus /1 1 / .

Tolliametnikud näivad kubermangu ^võimudest suhte­
liselt vähe sõltuvat. Kui Tallinna tollikontoris tee­
ninud major Adamovitš sattus kohalike võimudega tü lli 
pagenud talupoegadele passide väljakirjutamise pärast, 
väitis tolliam etnik, et "kindralkuberneri käsud ega 
keelud talle ei loe" /1 2 / .  Kindralkuberneri solvamise 
pärast andis Senat Bogdan Adamovitši s iisk i kohtu alla 
/ 1 3 / .

Sõjavägede majutamise ja varustamise organiseeri­
miseks ning väeosade liikumise juhatamiseks olid igas 
maakonnas ametis kreisikom issarid. Väikese teenistuse 
tõttu (120 - 150 rubla aastas) polnud see amet eriti 
populaarne ning koht jäi sageli täitmata /1 4 / .  Tavali­
selt nimetati kreisikomissariks mõni kohalik mõisnik.

Järelevalvefunktsioone täitsid Balti kubermangu­
des fiskaalid . Nende ülesandeks oli jälgida õiguskor­
rast kinnipidamist ning vajaduse korral teatada üleas- 
tumistest keskvalitsusele. Nagu kam eriirid, rentmeist- 
rid , lossivahid ja rekognitsiooniinspektorid kuulusid 
ka fiskaalid  kroonuametkonna keskkihi hulka, kes kin­
nitati ametisse küll keskvalitsuse poolt, kuid komplek­
teeriti enamasti kodanikuseisusest inimestega. Seetõt­
tu kujunesid valitsemispraktikas fiskaalide võimupii­
rid hoopis ahtamaks, kui seda võimaldasid nende ju r i i ­
d ilised  volitused, ning piirdusid enam formaalsete ko­
hustustega: jälgida kroonumõisate rendikorraldust, osa­
leda maarevisjonidel ning kroonu- ja kirikumõisate pii- 
riajam istel, üle vaadata riik liku  huviga seotud kohtu­
asju jmt. /1 5 / .  Ju r iid ilise  hariduse oli enamik fiskaa- 
lidest saanud Saksamaa ülikoolides /1 6 / .  Tallinna kind- 
ralkubermangus lasus kogu järelevalve fiskuse komissa­
r il . R iia  kubermangus tegutsesid lisaks ülemfiskaalile 
ka kreisifiskaalid .

Fiskaalide ja kameriiride keskmiseks aastateenis­
tuseks oli 200 - 300 rubla, rentmeistrite 1 150 - 2 50 
rubla, ülemtolliinspektor teenis 500 rubla, litsentsi- 
järelevaatajad 225 rubla, rekognitsiooniinspektorid 400 
rubla ja lossivahid 125 rubla aastas /1 7 / .

Kroonuametkonna alama astme moodustasid kantselei- 
teenistujad: sekretärid, tõlgid , arhivaarid, raamatu­
pidajad, notarid ja kirjutajad. Oma asjaajajad, olid ku- 
bermanguvalitsuste1 , tulundusametitel ja to lliasutus­
te l . Nii kuulus Riia kubermanguvalitsuse kantselei ve­
ne ekspeditsiooni 2 tõUjci ja 6 k irjutajat , saksa eks­
peditsiooni arhivaar, 2 raamatupidajat ja 2 kirjutajat 
/ 1 8 / .  Tallinna kubermanguvalitsuse kantselei koosseis 
oli väikesearvulisem, täiendavate ametikohtade loomi­
sest aga Senat ülemäärastele kulutustele viidates keel­
dus / 1 9 / .  Kantseleiteenistujad nimetati ametisse kind­
ralkuberneri poolt keskvalitsuse formaalsel kinnitami­
sel. Nende palgad ulatusid 50 rublast ( kirj utaj ad) 300 - 
400 rublani (kubermanguvalitsuse sekretärid) aastas /20/.
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Ametisse kinnitamiseks vajati kõrgematele ameti­
kohtadele kindralkuberneri toetust, kesk- ja  alamamet­
nikele piisas ökonoomiadirektori soovitusest.

Ametisse nimetamisel eelistati kohaliku päritolu­
ga teenistujaid / 2 1 / .  17 60. aastatel hakati ametnike 
valimisel arvestama ka nende vene keele oskust. Senat 
pahandas korduvalt kubermangukantseleide teenistujate 
halva vene keele pärast: "Paljud tõlked on täiesti se­
gased ja arusaamatud, mis põhjustab küsimuste lahenda­
misel v iiv itu s i" . / 2 2 / .  Ametnikekandidaatide esitlem i­
sel Senatile hakati nüüd nõudma ka nende vene keele os­
kuse äramärkimist ning sooviti, et kantseleiteenistujad 
püüdleksid täiusliku vene keele valdamise poole /2 3 / .

Tavaline oli üleminek kroonuametitest rüütelkonna 
või linna omavalitsusametikohtadele ja  vastupidi. 17 64 
valitakse Tartu ökonoomiasekretär Stegemann linna jus- 
tiitsbürgermeistriks / 2 4 / .  Võnnu linnasekretär Pegauaga 
nimetatakse samal aastal Vonnu kreisifiskaaliks / 2 5 / .
17 65 nimetatakse Saaremaa kreisifiskaal Georg Friedrich 
v. Lingen Kuressaare linnasündikuks / 2 6 / .

Alljärgnevalt vaatleme kroonuasutuste materjale 
17 6 0 .-ndatest aastatest, mil keskvalitsuse otsene sek­
kumine Balti kubermangude valitsemisesse omandas eriti 
suure ulatuse /2 7 / .

Põhiline osa kubermanguvalitsüstele edastatavatest 
keskvõimu korraldustest lähtus Senatist. Enamus ukaasi­
dest kujutasid ü le riig ilis i ettekirjutusi ja  teateid , 
mis sageli kohalikke kubermanguvalitsusi otseselt ei 
puudutanudki. Konkreetseid korraldusi ainult Tallinna 
kubermanguvalitsusele sisaldas 17 6 6 . a. Tallinna saa­
detud 119 Senati ukaasist 36.

Senati departemangude ja  allüksuste kaupa jagune­
sid nimetatud ukaasid järgnevalt: 1 . departemangust, 
mis tegeles p o liitiliste  küsimustega, 54 (sealhulgas 5 
ainult Tallinna kubermanguvalitsust puudutavat); 2 . de­
partemangust (kohtuapellatsioonid) 11 ( 0 ) ;  3. departe­
mangust, mis tegeles autonoomsete äärealade ning tea­
duse ja tehnika küsimustega, 26 (19); 4. departemangust 
(sõjalised küsimused), 9 ( 2 ) ning 5. Moskvas asuvast 
administratiivasjadega tegelevast departemangust 5 (2 )  
ukaasi. Senati 6 . departemangust (Moskva kohtuapellat­
sioonid) ei saabunud Tallinnasse 1766. aastal ühtegi 
ukaasi. 5 (0 ) ukaasi lähetati Senati piiriajamiskantse- 
leist , 4 (4) vaskrahade ekspeditsioonist, 4 (3) sunni- 
tööekspeditsioonist ja 1 ( 1 ) heeroldmeistri kontorist 
/2 8 / .  Seega saabus peamine osa ukaasidest Senati 1. de­
partemangust, Tallinna kubermanguvalitsusele mõeldud 
erikorraldustest aga 3. departemangust, mis tegeles spet­
siaalselt Balti kubermangude valitsemisküsimustega.

Eraldi kirjavahetust pidasid kubermanguvalitsused 
Sojakolleegium i, Välisasjade kolleegiumi ning Liivi- ja 
Eestimaa asjade justiitskolleegium iga. Teised kollee­
giumid ja valitsusasutused pidid administratiivasjades 
kasutama Senati vahendust, omamata iseseisvat õigust 
kohalikele võimudele korraldusi ja ettekirjutusi teha.

75

10*



Kõik Peterburist saabunud ukaasid olid  venekeel­
sed, millest see osa, mis kuulus Balti kubermangudes 
täitmisele või teatavaksvotmisele, tõlgiti kubermangu- 
kantseleides saksa keelde. Üle r iig i  laialisaadetud 
ukaasid olid trükitud, ainult kohalikule kubermangu­
valitsusele mõeldud ukaasid aga käsitsi kirjutatud.

Peterburist Tallinna saabusid ukaasid keskmiselt 
7 - 1 0  päeva jooksul. Ukaaside edasitoimetamise kiirus 
sõltus suuresti nende sisust ja korralduste pakilisu- 
sest. Teade Katariina II  troonile astumisest jõudis 
Tallinna viitsekubernerile 29. juuni õhtul kell 9/29/, 
olles teel orienteeruvalt 30 tundi, mida võib lugeda 
tollase teabeteenistuse suurimaks võimalikuks kiiru­
seks. Seevastu Senati poolt 2. oktoobril 17 62 vastu­
võetud ukaas teadete saamiseks "kurioossete" loomade 
ja lindude kohta jõudis Tallinnasse alles 27. oktoob­
ril  /3 0 / .  Peterburi ühendus Riiaga võis suurema vahe­
maa tõttu olla aeganõudvam kui Tallinnaga.

Keskvalitsuse ukaaside alusel tehtud kubermangu­
valitsuse korraldused publitseeriti saksakeelsetes pa- 
tentides (Liivim aal) ja publikaatides (Eestimaal).1740. 
aastani nimetati viimaseid enamasti plakatiteks (Pla- 
cat) , edaspidi valdavalt publikaatideks (Publicatum). 
Erandkorras trükiti talurahvale mõeldud korraldused ka 
eesti, läti ja rootsi keeles. Mõnel juhul avaldati Se­
nat i ukaas tervikuna saksa keelde tõlgituna. Peale 
keskvalitsuse korralduste tehti patentide ja publikaa- 
tidega teatavaks rüütelkondade maapäevade otsused, mis 
selliselt  vormistatuna omandasid seadusejõu. Patenti­
de ja publikaatidega edastasid kubermanguvalitsused 
omapoolseid halduskorraldus!, samuti avaldasid kõige 
mitmesugusemaid teateid n ii kroonu- kui omavalitsus­
asutustelt, aga ka üksikisikuilt . Teatati talupoegade 
pagemisest ja sõdurite deserteerimisest koos tagaotsi­
tavate lühikese kirjeldusega, otsiti ka kadumaläinud 
hobuseid. Erandlikuks oli Tallinna kindralkuberneri24. 
detsembri 17 64. a. publikaat, milles teatatakse Härgla 
paruni Berend Uxküll v. Gildenbrandi kadumisest /3 1 / .  
Aastas avaldas Tallinna kubermanguvalitsus keskeltläbi 
70 - 80, Riia kubermanguvalitsus 50 - 60 patenti ja 
publikaati. Viimase arvu aluseks on võetud kindralsu- 
perintendent Sonntagi koostatud Liivimaa kubermangu­
valitsuse patentide register /3 2 / .

Tallinna kubermanguvalitsusele saadetud ukaasid 
on hoiul Eesti NSV Riiklikus Ajaloo Keskarhiivis (F.
3, n. I ,  s. 118 - 187 ). Samas säilitatakse ka Tallin ­
na kubermanguvalitsuse plakateid ja publikaate (F. 3, 
n. I ,  s. 430 - 444). C .F .W . Goldmanni kogutud Riia ku­
bermanguvalitsuse patentide kollektsioon asub TRü Tea­
dusliku Raamatukogu Estica fondis.

Nii ukaaside kui ka patentide-publikaatide edasi­
toimetamine oli kõige otsesemalt seotud postikorraldu- 
sega. Seni kehtinud tava järgi seisid mõisale või pas­
toraadile määratud kirjad lähimas postijaamas, kuni 
mööduv mõisnik, pastor või selleks volitatud isik need
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kaasa võttis ja adessaadile kätte toimetas /3 3 /. S e l l i ­
se korralduse juures jäid patendid mitmeks nädalaks 
seisma, mõnikord jõudmatagi vajalikku kihelkonda. See­
pärast kehtestas Browne 9. ju ulil  17 62 posti kindla ring- 
lemiskorra. Iga kihelkond pidi nädalas kahel korral oma 
esindaja kindlaksmääratud päevadel postijaama või mõi­
sasse saatma /3 4 / .  N ii sai Tarvastu kihelkond oma pa­
tendid kaks korda nädalas Peterburi- Riia postiteel asu­
vast Kuigatsi postijaamast koos Paistu, Viljandi ja Suu- 
re-Jaani kihelkonna postiga. Paistu k ihelkonna post saa­
di kätte Tarvastust, Viljandi oma Paistust ja Suure- 
Jaani oma Viljandist . Samasugused ettekirjutused tehti 
koigi kihelkondade kohta /3 5 / .  Niisamuti tuli kihelkon­
na piires kokku leppida, mis teed pidi patendid ühest 
mõisast teise liiguvad. Lõpuks pidi patent jõudma pas- 
toraati, kus see kuulus aastaks ajaks säilitam isele. 
Need patendid, mida tuli järgnevatelgi aastatel kiri- 
kukantslist meeldetuletuseks ette lugeda, talletati 
alatiseks /3 6 / .

Nagu Browne'i. 6 . märtsi 1768 . a. patendist nähtub, 
polnud täielikku korda patentide ringluses ikkagi suu­
detud luua /3 7 / .  Postiteenistuse vajakajäämised on kõ­
neaineks veel järgnevatelgi aastakümnetel.

Kirikukantslist pastori poolt etteloetuna jõudsid 
vaid osa patentidest ja publikaatidest talurahvani. 3. 
septembril 1770 teatas Browne, et paljud pastorid pole 
oma kohustusi täitnud, ning tegi teatavaks 5 patenti, 
mida kirikuõpetajad olid kohustatud perioodiliselt rah­
vale ette lugema. Nendeks olid  1) Senati 4. veebruari 
1765. a. ukaas, millega vastsündinute tapmise ärahoid­
miseks asendati abieluvälise suguelu karistamine k ir i ­
ku häbipingis istumise asemel rahatrahviga; 2) 3. juu­
ni 17 65. a. patent pagenud talupoegade ülesandmisest, 
mida tuli kantslist kuulutada neli korda aastas; 3 )18 . 
mai 1762. a. patent metsatulekahjude ärahoidmisest ja 
kustutamisest, ettelugemiseks suvekuudel; 4) 6. novemb­
ri 17 62. a. patent talurahva pulmakommetele tehtavatest 
piirangutest, ettelugemiseks sügiskuudel ja 5) Senati 
9. augusti 1765. a. ukaas viina salajase väljaveo tõ­
kestamiseks Liivimaalt sisekubermangudesse, mis kuulus 
ettelugemiseks neli korda aastas Tartu ja Võnnu (Cesise) 
maakondades /3 8 / .  Selline oli haldusküsimuste ring, mil­
le teatavakstegemist talurahvale kohalikud võimud kõi­
ge olulisemaks lugesid.

Tallinna ja Riia kubermanguvalitsuste tegevust võr­
reldes paistab silma, kindralkuberner Browne'i tundu­
valt suurem agarus haldusalases tegevuses. Kui eeltoo­
dule lisada Browne'i juhtimisel väljatöötatud Tartutu- 
rukorraldus ning politseimäärustik Liivimaa väikelin­
nadele, patentidega avaldatud üksikasjaline abinõude 
süsteem pagenud talupoegade leidmiseks ja omanikele kät­
tetoimetamiseks /3 9 /  või siis  korraldused joomarluse 
tõkestamiseks talurahva hulgas / 4 0 / ,  näeme, et Browne’i 
tegevus ühildus igati 17 60. aastate Venemaa valgustatud 
absolutismile omase püüdlusega saavutada seaduslikkuse
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tugevdamise ja ühiskondliku elu pisiasjadeni reglemen- 
teerimise kaudu lahendus kujunenud sotsiaalsetele vas­
tuoludele.

Samas pole põhjust arvata nagu oleksid Riia kuber- 
manguvõimude tehtud jõupingutused Liivimaa olusid olu­
lisel määral parandanud võrreldes Eestimaaga, kus ku­
bermanguvalitsuse haldusalane tegevus jäi sootuks ta­
gasihoidlikumaks. Nagu keskvalitsuse paljud ukaasid, nii 
jäid ka kindralkuberneride korraldused sageli paberile, 
mida põhjustas kohaliku võimuaparaadi suutmatus seadus­
likkust tagada. Olukord Venemaa sisekubermangudes o li 
selles suhtes veelgi teravam kui Läänemereprovintsides, 
ajendades vene tsarismi 1775. a. kubermangureformi e l­
luviim isele, millega kohalik valitsemissüsteem põhja­
likult ümber korraldati.
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